
ANUNȚ DE PARTICIPARE  
 

privind achiziționarea imprimantelor   conform necesităţilor Centrului Naţional 

Anticorupţie  

prin procedura de achiziție: Cererea ofertelor de preţ  
 

1. Denumirea autorității contractante: CENTRUL NAŢIONAL ANTICORUPŢIE 

2. IDNO:1006601000222 

3. Adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare, 198 

4. Numărul de telefon/fax: 022-257-337; 078452987 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: 

eduard.dutca@cna.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună): persoană juridică de drept public 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor 

bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 

 

Cod CPV 

Denumirea 

mărfurilor  

solicitate 

Unit. 

de 

măsură 

Cantitatea Specificaţia tehnică 

Valoarea 

estimativă 

fără TVA 

Lotul 1 

Imprimantă multifuncțională, laser, alb-negru 

1 
30000000-

9 

Imprimantă 

Multifuncțională, 

laser, alb-negru, 

A4, incl. cablu 

USB 

Buc. 

 

 

 

18 

Imprimantă multifuncțională A4 de rețea 
3 în 1 alb-negru 

Memorie standard: minim 512 MB; 

Viteză imprimare A4: minim 35 ppm; 
Rezoluție imprimare: minim 1200 x 1200 

dpi; 

Scaner color de rețea; 
Tip de scaner: scaner cu suport plat și 

alimentator automat de documente 

(ADF); 
Viteza de scanare min. 40 ppm alb-

negru/23 ppm color; 

Rezoluție scanare: minim 600 x 600 dpi; 
Duplex Standard la imprimare şi copiere 

Conectivitate: USB 2.0, Gigabit Ethernet 

UTP; 
Developer, Drum Unit: pentru min 95 000 

pagini  

Panou de control, Cablu USB 
Suport Windows 

Garanţie 60 luni fără limită de copii 

216000 

Lotul 2 

Imprimantă multifuncțională Color laser A4 

 
30000000-

9 

Imprimantă 

Multifuncțională 

Color laser A4, 

incl. cablu USB 

Buc. 

 

 

 

10 

Imprimanta multifuncţională color de 

rețea A4 
Memorie standard: minim 512 MB; 

Tehnologia : Imprimantă Color Laser 

Standard 
Viteză imprimare A4: minim 26 ppm alb-

negru şi color 

Rezoluţie imprimare: minim 1200 x 1 200 
dpi; 

Scaner color de reţea; 

Tip de scaner: scaner cu suport plat şi 
alimentator automat de documente 

(ADF); 

Viteza de scanare min. 30 ppm alb-
negru/23 ppm color; duplex 24 ppm alb-

negru/16 ppm color 
Rezoluţie scanare: minim 600 x 600 dpi; 

160000 



Duplex Standard: la imprimare, copiere şi 

scanare; Scanarea şi copiere simultană a 

ambelor părţi a originalului. 
Formate suportate pentru salvare: BMP, 

TIFF, 

JPEG, PDF, PDF/A-1, PNG, XPS; 
Fax: ITU-T Super G3, 400 x 400 dpi, 

duplex; viteza scanare 2 sec., transfer 3 

sec. 
Conectivitate: USB 2.0, Gigabit Ethernet 

UTP 

Developer, Drum Unit C,M,Y,K: 
pentru min 95 000 foi per unitate culoare  

Panou de control; Cablu USB; 

Suport Windows 
Garanţie 60 luni fără limită de copii 

Lotul 3 

Imprimanta multifuncţională color de rețea A4 

 
30000000-

9 

Imprimanta 

multifuncţională 

color de rețea A4 

Buc.  4  

Imprimantă multifuncţională de rețea A4 

Duplex imprimare 

Formatul documentelor alimentare: max. 
A4 

Tip scaner: scaner cu suport plat şi 

alimentator automat de documente (ADF) 
Duplex standard la imprimare, copiere şi 

scanare. 
Scanare şi copiere simultană a ambelor 

părţi a originalului. 

Zoom: (reducere-mărire) 25%-400% cu 
pas de 1%. 

Rezoluţia print: min 1200x1200 dpi 

Rezoluţia scan/copy: min. 600x600 dpi 
Viteza de print: min 30 ppm A4 

Viteza print duplex: min 15 ppm A4 

Viteza copiere duplex: min 15 ppm A4 
Rezoluţia scaner: min 600x600 dpi 

Memorie: 1GB 

Interfaţa: USB 2.0 (HI-Speed), 2xUSB 
Host 2.0, Gigabit Ethernet 

10BaseT/100BaseTX/1000BaseT 

Formate suportate pentru salvare: TIFF, 
PDF, PDF/A, JPG, Open XPS, PDF 

criptat, PDF cu compresie ridicată, 

PDF/A-1a/b, PDF/A-2a/b/u; 
Developer, Drum Unit C,M,Y,K: 

pentru min 195 000 foi per unitate culoare 

Panou de control; Cablu USB; 

Garanție 60 luni fără limită de copii 

75000 

Lotul 4 

Imprimanta portabilă 

 
30000000-

9 

Imprimantă 

portabilă, alb-

negru, A4, incl. 

cablu USB 

Buc.  14  

Imprimantă portabilă, 

Latimea hartiei: 210 mm(A4), hârtie 

simplă (A4), densitate hârtie 60 - 
120g/m2 

Tip utilizare: Mobil/Portabil 

Conectivitate: Bluetooth,USB 
Functii speciale:Acumulator 

reincarcabil;Buton ON/OFF, 

Compatibila Windows 
Granaţie 5 ani fără limită de copii 

84000 

 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă 

este cazul, numărul maxim al acestora._______________-________________ 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru fiecare lot; 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: _____________nu se admit _______ 
                                                                                                              

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:  - maximum pînă la 15.11.2023 

13. Termenul de valabilitate a contractului:31.12.2023 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): ____nu_______ 
      



15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al 

unor acte administrative (după caz):  

________________________________nu___________________________________ 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 

solicitate (DUAE, documentație):  

 
Nr. 

d/o 
Descrierea criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

 

Obligativitatea 

1 DUAE 
Original confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice. 
Obligatoriu 

2 Specificații tehnice și preț  
Original confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice (anexa 22, 23) 
Obligatoriu 

3 Oferta 
Original confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice. 
Obligatoriu 

4 
Informații generale despre 

ofertant 

Original confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice. 
Obligatoriu 

5 Rechizitele bancare 
Original confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice. 
Obligatoriu 

6 

Dovada înregistrării persoanei 

juridice, în conformitate cu 

prevederile legale din ţara în 

care ofertantul este stabilit 

Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii - 

copie, confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice. 
Obligatoriu 

7 

Certificat privind lipsa sau 

existența restanțelor față de 

bugetul public național 

(eliberat de FISC). 

original, eliberat de FISC pentru rezidenți sau 

echivalentul acestuia pentru participanți 

nerezidenți, confirmat prin ștampila și semnătura 

Participantului. Original confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice. 

Obligatoriu 

8 Lista fondatorilor  

Lista fondatorilor operatorului economic 

(Numele, Prenumele, Cod personal) - Original 

confirmat prin aplicarea semnăturii electronice. 

Obligatoriu 

9 
Confirmare de la Agenţia de 

mediu  

Confirmare privind înregistrarea în „Lista 

producătorilor” de produse supuse reglementărilor 

de responsabilitate extinsă a producătorului 

(echipamente electrice şi electronice). Conform 

HG RM 212/2018.    

Copie confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice. 

Obligatoriu 

10 Tehnică nouă  
Declaraţie privind faptul că tehnica livrată este 

nouă, confirmată prin semnătura electronică   
Obligatoriu 

11 

Autorizare privind deținerea 

dreptului de comercializare a 

tehnicii propuse 

Autorizare de la producător sau distribuitor 

oficial, privind deținerea dreptului de 

comercializare a produselor ofertate pe teritoriul 

Republicii Moldova, copie confirmată prin 

ștampila şi semnătura participantului. 

Obligatoriu 

12 

Dovadă privind prestarea 

serviciilor de asistență tehnică 

specializată (service centru) 

Certificat de autorizare de la producător sau 

distribuitor oficial privind deținerea dreptului de 

prestare a serviciilor de asistență tehnică, integrare 

și implementare a produselor ofertate pe teritoriul 

Republicii Moldova 

Obligatoriu 

13 Certificat de origine  Copie confirmată prin semnătura participantului  Obligatoriu 

17. Garanția pentru ofertă, după caz_______da______, cuantumul_______1%_________. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz________nu_____, cuantumul -%. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz_________________-______________________ 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):licitaţie 

electronică conform SIARSAP 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 

_________________________________________-_______________________________ 

22. Ofertele se prezintă în valuta_____________________lei_____________________ 



23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preţ pe lot 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP  

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

28. Locul deschiderii ofertelor: SIARSAP 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 

de stat 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: nu 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv 

(dacă este cazul):nu 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:nu 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:a fost publicat 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 04.10.2023 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Da 

Sistemul de comenzi electronice Nu 

Facturarea electronică Da  

Plățile electronice Da  

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu 

39. Alte informații relevante: _________________________-_____________________ 

 

 

Preşedintele grupului de lucru:  ____________________________   V. COJOCARU 


